Fondation et constitution de la Confrérie de Saint-Nicolas pour les clercs et avocats de la Cité de Lausanne.

Du 15 mai 1370.

A. C. V. Série *Va*, Chapitre et chanoines, no. 1194.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti et gloriose virginis Marie totique curie civium supernorum amen.

Cum humane nature conditio semper devoluatur ad dilia et caro anime obnoxia tendat ad culpam clerusque nobilis ecclesie civitatis Lausannensis, ad laudem Dei omnipotentis qui premiorum est mirabilis et largiter cuius altitudo ineffabilis est virginisque gloriose matris eius serenissime advocate nostre tociusque curie supernorum quandam condidit et ordinavit confratram in honore sancti Nicolai patroni tocius cleri et advocati de laude pariter et consensu reverendi in Christo patris et domini domini Aymonis de Cossenay, Dei gratia Lausannensis episcopi, sub modis et capitulis inferius designatis. Primo quod die festi beati Nicolai confratres intersint primis et secundis vesperis et missa in capella beati Nicolai in domo episcopali. Et reverendus in Christo pater dominus episcopus Lausannensis prefatus concessit cuilibet confratri presenti pro qualibet horarum predictarum quadraginta dies indulgenciarum de jniuncta sibi penitencia. Item ordinatum est quod qualibet die mercurii quatuor temporum celebretur una missa pro defunctis confratribus cum expensis dicte confratricie. Item ordinatum est quod die obitus cujuslibet confratris omnes teneantur sequi funus usque ad ecclesiam in qua sepelictur et in crastino celebretur una missa in predicta capella pro dicto defuncto. In qua teneantur omnes interesse et offerre unum denarium in augmentum luminaris et qui deficerit in predictis soluat procuratore confratricie quatuor denarios lausannenses, si sit pressens in villa sanus et hylaris et preconizetur prout moris est. Que missa dicatur immediate post missam domini Giraldi de Montefalcon militis. Item quod quilibet sacerdos confrater celebret unam missam de Requiem infra tricenarium cujuslibet confratris defuncti. Clericus sciens vigillias teneatur semel dicere pro confratre defuncto laicus vero quinquaginta *pater noster* et quinquaginta *ave maria*. Item quod quilibet sacerdos confrater, ultra predicta teneatur celebrare quolibet anno cum opportunitas occurrerit per se vel per alium duas missas unam pro vivis videlicet de Sancto Spiritu et aliam pro defunctis pro intencione dictorum confratrum. Item ordinatum est quod quilibet confrater qui dederit dicte confratricie unam cupam vel unum bichetum frumenti censualem sexaginta aut triginta solidos lausannenses semel pro una cupa vel uno bicheto acquirendo vel dederit viginti denarios lausannenses censuales sit perpetuus confrater et nichil ultra solvere teneatur nisi de sua propria processit voluntate et in casu quo dicta confratrica cessaret quod absit frumentum vinum vel pecunia concesse perpetue remaneant adpios usus ad voluntatem donantis. Item quod nullus accipiat prebendam extra domum in qua fiet dicta confratrica. Item ordinatum est quod quilibet confrater aut aliquis pro ipso solvat die qua fiet dicta confratrica illud quod ordinatum est, videlicet pro presenti anno duos solidos lausannenses et de cetero viginti denarios alioquin deleatur de numero confratrum et ulterius non recipiatur in confratrem donec adquisierit perpetuo ad opus dicte confratricie unum bichetum frumenti aut viginti denarios censuales. Et nichilominus solvere teneatur pro tillo anno. Item ordinatum est quod quilibet confrater impeditus nolens aut non valens venire ad dictam confratricem denunciet procuratori dicte confratricie per quatuor dies ante alioquin soluat integre confratricem suam eius absencia non obstante. Item ordinatum est quod procuratores dicte confratricie que

nunc sunt et fuerint pro tempore teneantur quolibet anno reddere computum de expensis factis per ipsos in dicta confratrica coram quatuor confratribus per alios confratres eligendis. Item quod si aliquid remaneat ultra expensas quod illud plus ponatur in acquisitionem ad opus dicte confratricie. Item si aliquis confrater minus juste et indebite trahatur in causam omnes confratres ad bonum jus ipsius ipsius confratris manutenendum iuste iuxta posse teneantur prosequi. Item quod quilibet sacerdos confrater quilibet mense teneatur celebrare unam missam videlicet in uno mense pro defunctis et in alio pro vivis confratribus aut dicere vigilias et clericus septem psalmos aut vigilias et laicus quinquaginta *pater noster* et totidem *ave maria* et ultra quilibet septimana missionibus confratricie celebretur una missa pro intentione confratrum. Item quod quicunque in die sabbati in curia officialatus Lausannensis sedens supra sedes scribendo procuratori confratricie solvere teneatur duos denarios lausannenses preter confratres in augmentum luminarii. Item quicunque confrater qui maliciose dixerit alteri confratri tu menturis aut alias iniurias verbo aut facto facere contingerit tociens quociens hoc contingerit solvere teneatur talis iniuriams procuratori dicte confratricie quinque solidos lausannenses in augmentum dicte confratricie. Item ne decetero aliquis in confratrem recipiatur nisi de voluntate procuratoris et consilio quatuor per confratres electorum. Item ordinatum est quod si aliqua discordia verteretur inter confratres quod absit quod dicti procuratores et quatuor electi sedare et concordare possint et valeant eandem. Item ordinatum est quod omnes qui voluerint esse confratres predicta promittant per eorum iuramenta attendere tenere complere et inviolabiliter observare. Honoremque et profitum dicti domini nostri episcopi ecclesieque et curie officialatus Lausannensis pro posse procurare et incommode evictare. Et ne ignoranciam pretendere quis valeat de premissis. Ordinatum est quod quilibet confratri petenti suis missionibus tradatur presencium copia. Reverendusque in Christo pater et dominus noster dominus Aymo de Cossonay, Dei gratia episcopus Lausannensis, prelibatus concessit omnibus confratribus predicte confratricie et benefactoribus eiusdem ac presentibus in missis predictis quadraginta dies indulgenciarum de injuncta sibi penitencia. Et quia nos Aymo de Cossonay, prefatus Lausannensis episcopus, predicta sit fieri voluimus et ordinavimus habita prius magna deliberacione cum nostris concanonicis ecclesie nostre Lausannensis et cum paritis considerantesque quod presens conditur confratrica ad laudem Dei omnipotentis et beate Marie virginis tociusque curie supernorum in honore gloriosissimi et beatissimi Nicolai episcopi, patroni tocius cleri et advocati. Id circa sigillum nostrum ad perpetue rei memoriam presentibus litteris duximus apponendum. Datum die decima quinta mensis maii, anno domini millesimo trescentesimo septuagesimo.